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Abstrakt

Názov: Porovnanie typov lôžok protéz horných končatín

Ciele: Cieľom tejto bakalárskej práce je užšie sa zamerať na protézové lôžko ako na

najdôležitejšiu súčasť protézy hornej končatiny, zhromaždiť dostupné informácie

o jednotlivých typoch lôžok a vhodnosti ich indikácie a vytvoriť indikačný návod pre

správny výber protézového lôžka pre jednotlivé typy amputačných kýpťov. Ďalej by som

bol rád, ak by sa táto práca stala užitočným zdrojom informácií pre každého, kto chce

hlbšie nahliadnuť do tejto problematiky.

Metódy: Počas tvorby práce som čerpal z dostupnej odbornej literatúry a čiastočne

z doterajších osobných skúseností. Ďalej som spolupracoval a získaval informácie od

kolegov a odborníkov v danej problematike. Zúčastnil som sa odborných seminárov

a školení.

Výsledky: Táto práca obsahuje informácie o histórii a vývoji protetiky horných

končatín. Je v nej popísaný vývojový proces, funkčná anatómia a biomechanika

samotných horných končatín. Podstatnejšia časť práce sa zameriava na príčiny amputácií

a hlavne na ich následné možnosti protetického riešenia. Časť práce na ktorú bola počas

jej tvorby zameraná najväčšia pozornosť sa zaoberá popísaním spôsobov upnutia protéz

na amputačný kýpeť. Medzi výsledky patrí tabuľka, ktorej vypracovanie vychádza

z vyššie uvedených skutočností. Tabuľka by mala slúžiť ako pomôcka pre odbornú aj

laickú verejnosť pri výbere vhodného typu protézového lôžka a mechanizmu upnutia

protézy na amputačný kýpeť konkrétneho pacienta.

Kľúčové slová: amputácia, transradiálna amputácia, kýpťové lôžko, suprakondilárne

lôžko, podtlakové lôžko, silikónový liner

Abstract

Title: The Comparison of Upper Limb Socket Designs

Objectives: The goal of this bachelor thesis is to focus on prosthetic socket as the most

important part of a upper limb prosthetic, to collect available information about different

types of sockets and appropriateness of indication and to create indicative manual for the

best choice prosthetic socket for different types of amputations level.

Secondly I would be glad this thesis to be useful source of information for everybody

willing to understand deeply this topic.

Methods: The main source of information is firstly the available specialized literature

and partly mine professional experience. I did collaborate and got more information from

my colleagues and expert in this field. I had participate on special seminars and

workshops.

Results: This thesis includes information about the history and development of upper

limb prosthetic. It interpret evolutionary process and functional anatomy and

biomechanics of upper limbs. The main part of the thesis is focused on reason of

amputations and ways of treatment by prosthetic care. The most important part is

describing different techniques of fixation prosthesis on the stump. One of the main

results is the table constructed based on upper mentioned facts. The table should be useful

for specialized and laic community when choosing the appropriate type of prosthetic

socket and its mechanism of fixation on amputate stump for concrete patient.

Keywords: Amputation, Transradial Amputation, Supracondylar Socket, Suction Socket,

Silicone Liner

7

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................... 12

2 História protetiky ................................................................................................. 13

3 Horná končatina .................................................................................................. 16

3.1 Ontogenéza - Vývoj horných končatín ........................................................... 16

3.2 Funkčná anatómia a biomechanika ramena a ruky. ........................................ 17

3.2.1 Articulatio humeri (ramenný kĺb) ........................................................... 17

3.2.2 Articulatio cubiti (lakťový kĺb) ............................................................... 18

3.2.3 Predlaktie a ruka .................................................................................... 19

3.3 Úchopová funkcia hornej končatiny .............................................................. 22

4 Amputácia hornej končatiny ................................................................................ 23

4.1 Definícia ....................................................................................................... 23

4.2 Príčiny amputácií .......................................................................................... 23

4.3 Rozdelenie amputácií .................................................................................... 24

5 Protézy horných končatín .................................................................................... 27

5.1 Rozdelenie protéz končatín............................................................................ 27

5.1.1 Kozmetické protézy ............................................................................... 28

5.1.2 Ťahové protézy....................................................................................... 29

5.1.3 Myoelektrické protézy ............................................................................ 29

5.1.4 Hybridné protézy.................................................................................... 31

6 Spôsoby upnutia protéz na amputačný kýpeť. ...................................................... 32

6.1 Protézové lôžko ............................................................................................. 32

6.1.1 Kýpťové lôžko pre exartikuláciu v ramennom kĺbe ................................ 33

6.1.2 Kýpťové lôžko pre transhumerálnu amputáciu ....................................... 34

6.1.2.1 Klasické lôžko................................................................................. 34

6.1.2.2 Podtlakové lôžko ............................................................................. 34

6.1.2.3 Lôžko na silikonový liner ................................................................ 35

8

6.1.3 Kýpťové lôžko pre exartikuláciu v lakťovom kĺbe .................................. 37

6.1.4 Kýpťové lôžko pre transradiálnu amputáciu ........................................... 39

6.1.4.1 Suprakondilárne lôžko..................................................................... 39

6.1.4.2 Lôžko typu Münster ........................................................................ 40

6.1.4.3 Podtlakové lôžko ............................................................................. 41

6.1.4.4 Lôžko s použitím silikónového lineru .............................................. 41

6.1.5 Lôžko po transkarpálnej amputácií ......................................................... 42

6.2 Závesná bandáž ............................................................................................. 44

6.3 Osseointegrácia ............................................................................................. 45

7 Záver ................................................................................................................... 48

Literatúra..................................................................................................................... 49

9

Zoznam tabuliek

Tabuľka 1 Prehľad vhodnosti lôžka poľa dĺžky a stavu amputačného kýpťa ................ 47

Zoznam obrázkov

Obrázok 1 Alt Rupin (vľavo) a dve protézy predlaktia Geotza von Berlichingena (vpravo)

Zdroj (3) ...................................................................................................................... 14

Obrázok 2 Protéza s polyvalentnou mäkkou dlaňou (vľavo). Ramenná protéza

s mechanickým viacpolohovo uzamykateľným kĺbom (vpravo) Zdroj (3) .................... 14

Obrázok 3 Pohyb ramenného kĺbu a lopatky pri obdukcii Zdroj (6) ............................. 18

Obrázok 4 Funkčná schéma lakťového kĺbu Zdroj (6) ................................................. 19

Obrázok 5 Postavenie kostí predlaktia pri supinačnom postavení (modrá) a pri pronačnom

postavení (červená) Zdroj (6)...................................................................................... 20

Obrázok 6 Kosti a kĺby ruky Zdroj (6) ......................................................................... 21

Obrázok 7 Prirovnanie protézovej dlane k plánovej amputácií predlaktia. Zdroj (11) ... 25

Obrázok 8 Schéma úrovní amputácií Zdroj (12) .......................................................... 26

Obrázok 9 Kozmetická, ťahová, hybridná a myoelektrická protéza (zľava) Zdroj (12 s.

35)............................................................................................................................... 28

Obrázok 10 Schéma vzniku akčného potenciálu Zdroj (12 s. 82) ................................. 31

Obrázok 11 Lôžko po exartikulácii v ramennom kĺbe so závesnou bandážou

Zhroj (12 s. 64)............................................................................................................ 33

Obrázok 12Klasické lôžko s obvinutím ramenného kĺbu (vľavo). Klasické lôžko použité

v ťahovej protéze(vpravo) Zdroj (12).......................................................................... 34

Obrázok 13 Skúšobné podtlakové lôžko z termoplastu Zdroj vlastný ........................... 35

Obrázok 14 Silikónový liner a uzamykací mechanizmus Zdroj (12)............................. 35

Obrázok 15 Protéza pripevnená pomocou lôžka na silikón Zdroj (18) .......................... 36

Obrázok 16 Lôžko z koženej usne so šnurovaním Zdroj (4) ......................................... 37

Obrázok 17Ukážka individuálnej konštrukcie protézy po exartikulácii v lakti

Zdroj (12 s. 56)............................................................................................................ 38

Obrázok 18 Technické riešenie hruškovitého tvaru kýpťa po exartikulácii v lakťovom

kĺbe Zdroj (12 s. 156) .................................................................................................. 38

Obrázok 19 Suprakondilárne lôžko z HTV silikónu Zdroj (12 s. 101) .......................... 39

Obrázok 20 Vzduchový ventil Zdroj (19 str. 903) ........................................................ 40

10

Obrázok 21 Podtlakové lôžko Zdroj (19 str. 902)......................................................... 40

Obrázok 22 Predlakťové lôžko so šnurovacou ramennou manžetou (hore) a osmičkovým

remeňovým závesom (dole) Zdroj (4) .......................................................................... 41


[…]


Obrázok 27Individuálna silikónová závesná bandáž Zdroj vlastný
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6.3 Osseointegrácia

Osseointegrácia je ďalším zo spôsobov, ako riešiť spôsob upnutia protézy. Je to spôsob,

pri ktorom je implantát umiestnený do medullarného kanála kosti amputačného kýpťa

tak, aby časť implantátu slúžiaca k pripojeniu k ďalším protézovým dielom vyčnievala

von cez kožný kryt.

Obrázok 28 Konštrukčná schéma osseointegrácie Zdroj (22)

V roku 1990 Rickard Brånemark, MD, PhD a jeho kolegovia dosiahli prvý klinický

úspech v tomto procese. Osseointegrácia pre oblasť protetiky bola vyvinutá, aby poskytla

alternatívu pre ľudí, ktorí nemôžu používať konvenčné protézové lôžka. Niektorí ľudia

nemôžu používať klasické protézové lôžko z dôvodov ako sú: opakujúce sa kožné zápaly,

vredy, nedostatočná dĺžka kýpťa, extrémne kolísanie objemu a zjazvenie kýpťa, rozsiahle

kožné plastiky a nadmerná potivosť. Hetorotopická osifikácia po traume môže byť tiež

príčinou, pre ktorú nie je možné indikovať klasické protézové lôžko. Výhodou

osseointegrácie je hlavne to, že sa pri nej nevyvíja tlak na mäkké tkanivá, že pri

nadmernom potení kýpťa neklesá sila fixácie (klasické protézové lôžko pri poklese trenia

v dôsledku potenia začína klesať) a umožňuje oprotézovanie extrémne krátkych

amputačných kýpťov.
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Obrázok 29 Ukážka použitia osseointegrácie pri aplikácii protézy hornej končatiny 1

Bohužiaľ aj s osseointegráciu sa spájajú rôzne riziká. Hlavne je tu riziko vzniku zápalu,

úbytku kostnej hmoty a zlomeniny kosti. Úbytok kostnej hmoty môže byť zapríčinený

infekciou, ale taktiež preťažovaním kosti. V závažných prípadoch to môže viesť

k revíznym operáciám, kedy sa opakovane vkladá nový implantát. Nasádzanie a snímanie

protézy pri použití osseointegrácie si vyžaduje v porovnaní s konvenčným protézovým

lôžkom viacero technických pomôcok. Používajú sa rôzne bezpečnostné mechanizmy pre

ochranu rozhrania medzi kosťou a implantátom. Ako najčastejšie používaný ochranný

systém pred torznými silami, sa pri prvotnej rehabilitácii používa zariadenie RotaSafe,

ktoré ochraňuje samotný osseointegrovaný implantát pred nadmernými torznými silami.

Pacient si vie sám pomocou 5 mm kľúča toto zariadenie nasadiť a sňať. Axor je ďalším

komponentom, ktorý chráni kosť a implantát pred torznými, ale aj pred flexnými silami.

Postupom času sa táto technológia zdokonaľuje a čoraz viac sa stáva vo svete

používanejšou. (22)

1 Zdroj http://atwiki.assistivetech.net/images/7/78/OIprosthesis2.jpg
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Tabuľka 1 Prehľad vhodnosti lôžka poľa dĺžky a stavu amputačného kýpťa
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7 Záver

Práca ortopedického technika si vyžaduje multidisciplinárne vedomosti. Aj preto by táto

bakalárska práca mala vytvoriť praktickú pomôcku nielen pre ortopedických technikov,

ale aj iné príbuzné odbory, ktoré by prácu ortopedického technika dokázali spätne

obohatiť a tým povýšiť celkovú kvalitu starostlivosti o pacienta po amputácii hornej

končatiny. Problematika kvality protézových lôžok horných končatín vyplýva

z nepomeru voči celkovému počtu amputácií dolných končatín k horným končatinám.

Tento fakt automaticky vedie k väčšiemu dôrazu a sústredeniu sa na problematiku

protetického vybavenia dolných končatín, čo prirodzene vedie k lepšej kvalite výrobných

procesov a aj samotných výsledkov v praxi. Toto automaticky znevýhodňuje samotných

pacientov po amputácii horných končatín, ktorý potrebujú kvalitnú protetickú

starostlivosť. Práve preto treba vynaložiť väčšie úsilie pri protetickom riešený amputácií

horných končatín, nakoľko obmedzená funkčnosť už len jednej končatiny dokáže

postihnutého obmedziť nielen pri každodenných aktivitách ale aj v jeho postavení

v spoločnosti.

Cieľom bakalárskej práce bolo vytvoriť ucelený a názorný súhrn poznatkov z odboru

ortopedickej protetiky, konkrétne spôsobov upnutia protéz na amputačný kýpeť protéz

horných končatín, s dôrazom na možnosti využitia rôznych typov kýpťových lôžok a

spôsobov ich upnutia.

Táto práca na svojom začiatku obsahuje informácie o histórii a vývoji protetiky horných

končatín. V ďalšej časti je popísaný vývojoví proces, funkčná anatómia a biomechanika

samotných horných končatín. Podstatnejšia časť práce sa zameriava na príčiny amputácií

a hlavne na ich následné možnosti protetického riešenia. Časť práce na ktorú bola počas

jej tvorby zameraná najväčšia pozornosť sa zaoberá popísaním spôsobov upnutia protéz

na amputačný kýpeť. V poslednej časti sa nachádza tabuľka, ktorej vypracovanie

vychádza z vyššie uvedených skutočností. Tabuľka by mala slúžiť ako pomôcka pre

odbornú aj laickú verejnosť pri výbere vhodného typu protézového lôžka a mechanizmu

upnutia protézy na amputačný kýpeť konkrétneho pacienta.

Domnievam sa, že využitím stále zlepšujúcich sa výrobných postupov a výberom

vhodného spôsobu upnutia protéz, by sa mohla radikálne zlepšiť kvalita života pacientov.
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