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Posudek oponenta bakalářské práce

Jedná se o bakalářskou práci absolventa tříletého studia ortotik-protetik

Pavola Žitňanského s názvem „Porovnanie typov lôžok protéz horných končatín “.

Práce obsahuje 50 číslovaných stran, 23 odkazů na tištěnou literaturu a internetové stránky,
1 tabulku a 23 obrázků. Všechny citace jsou v textu řádně označeny.

Tato práce se zaměřuje na pahýlové lůžko horní končetiny, jako klíčovou část celé pomůcky.
Věnuje značnou část historii pomůcek, popisuje biomechnaniku protéz a je vytvořena
tabulka, která by měla sloužit při výběru vhodných pahýlových lůžek.

Jako základ pro vytvoření práce je rešerše dostupných materiálů v tištěné formě , účast na
školeních a vlastní zkušenost při stavbě protéz horní končetiny.

Tato práce obsahuje některá kontroverzní tvrzení, ze kterých není patrné zda popisují situaci
v České nebo Slovenské republice. Vzhledem k tomu, že se nejedná o citaci domnívám se, že
se jedná o názor samotného autora. Viz text níže:

Avšak aj napriek tomu sa stáva, že pacienti v konečnom dôsledku odmietajú používať aj
takéto vysoko sofistikované protetické pomôcky. Stroskotáva to na nedostatočných
vedomostiach a schopnostiach súčasných technikov a ich zastaraných postupoch výroby.
Výsledkom často býva to, že protéza je pre pacienta nepohodlná a tým aj zle ovládateľná.
Podceňuje sa totiž vyhotovenie najdôležitejšej časti protézy, ktorá je v priamom kontakte s
amputačným kýpťom a tou je práve protézové lôžko.

Student uvádí, že má šest let praxe v oboru a podle mého názoru to není dostatečná doba
pro obdobná zásadní tvrzení.

Str. 29 – tahové protézy

Umožňujú aktívny úchop, pri ktorom sa riadi funkcia protézy pomocou vlastnej svalovej sily.

Toto tvrzení nelze generalitovat, u dvoutahových a třítahových systému bývá primární flexe
v loketním kloubu.
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Str.32 - Medzi hlavné úlohy protézového lôžka patrí:

3. Prenos pohybov počas cyklu chôdze

V této části je pro mne tvrzení nesrozumitelné v jakém cyklu chůze přenáší pohyb horní

končetina?

Dané problematiky se práce dotýká v hrubých rysech, většinou se jedná o informace získané

z uvedených zdrojů. Vzhledem k tomu, že student poukazuje na svou odbornou praxi

očekával bych například kazuistiku, některého zajímavého vybavení. Uvedená tématika si

zasluhuje jistě náležitou pozornost, jistě zajímavá by byla pasáž o myoelektronickém

loketním kloubu. Uvedený rozsah práce vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci, ta po

stránce formální má dobrou úroveň. Vzhledem k tomu, že je psána slovensky nejsem

schopen práci posoudit po gramatické stránce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnocení si ponechám podle jejího průběhu.

Otázky k obhajobě:

1. Co znamená termín „druhá řasa“ u předloketní protézy?

2. Jaký povel je označován jako „kokontrakce“ u myoelektronických protéz?

3. Jaké jsou funkce jednotlivých tahů u třítahové protézy HK?

V Praze dne 21.04.2015

PhDr. Rudolf Půlpán